
部位情報

不要

不要

不要

不要

必須

必須

必須

必須

必須

任意

左・右・両

左・右・両

左・右・両

不要

不要

不要

不要

不要

不要

不要

不要

不要

不要

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

用法詳細区分用語

用法詳細区分

内服

経口

舌下

バッカル（歯と歯茎の間に挟む）

口腔内塗布

うがい

吸入

トローチ

膀胱洗浄

鼻腔内洗浄

浣腸

外用

貼付

塗布

湿布

撒布

噴霧

消毒

点耳

点眼

点鼻

肛門挿入

肛門注入

膣内挿入

膀胱注入

皮内注射

動脈注射

硬膜外注射

脳脊髄腔注射

骨髄内注射

関節腔内注射

腱鞘内注射

腱鞘周囲注射

硝子体内注射

結膜下注射

注射

静脈注射

中心静脈

皮下注射

筋肉内注射

テノン氏のう内注射

耳茸内注射

咽頭注射

胸腔内注射



不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

不要 New

注射

注入

痔核注射

局所・病巣内注射

腹膜透析

気管内注入

涙のう内注入

鼓室内注入

病巣内注入



整理番号 1日回数 標準用法用語

1101 １日１回起床時

1102 １日１回朝食前

1103 １日１回朝食直前

1141 １日１回朝食直後 New

1104 １日１回朝食後

1105 １日１回朝食２時間後

1106 １日１回昼食前

1107 １日１回昼食直前

1142 １日１回昼食直後 New

1108 １日１回昼食後

1109 １日１回昼食２時間後

1110 １日１回夕食前

1143 １日１回夕食直前 New

1144 １日１回夕食直後 New

1111 １日１回夕食後

1112 １日１回夕食２時間後

1113 １日１回就寝前

1114 １日１回空腹時

1115 １日２回朝食前と就寝前

1116 １日２回朝食後と就寝前

1117 １日２回朝昼食前

1145 １日２回朝昼食直前 New

1118 １日２回朝昼食後

1119 １日２回朝夕食前

1146 １日２回朝夕食直前 New

1147 １日２回朝夕食直後 New

1120 １日２回朝夕食後

1121 １日２回朝夕食事２時間後

1122 １日２回昼夕食前

1148 １日２回昼夕食直前 New

1123 １日２回昼食前と就寝前

1124 １日２回昼夕食後

1125 １日２回昼食後と就寝前

1126 １日２回夕食前と就寝前

1127 １日２回夕食後と就寝前

1128 １日３回朝昼夕食前

1129 １日３回朝昼夕食直前

1149 １日３回朝昼夕食直後 New

1130 １日３回朝昼夕食後

１．１　　食事等のタイミングを基本とする内服用法

１回

２回

３回



1131 １日３回朝昼夕食後２時間

1132 １日３回朝昼食前と就寝前

1133 １日３回朝昼食後と就寝前

1134 １日３回朝夕食前と就寝前

1135 １日３回朝夕食後と就寝前

1136 １日３回昼夕食前と就寝前

1137 １日３回昼夕食後と就寝前

1138 １日４回朝昼夕食前と就寝前

1139 １日４回朝昼夕食後と就寝前

1140 ５回 １日５回朝昼夕食後、１５時、就寝前

３回

４回



整理番号

1201

1202

1203

1204

1205

整理番号

1301

1302

1303

1304

1305

1306

1307

整理番号

1401

1402

1403

1404

1405

1406

1407

1408

1409

整理番号
1501
1502

1503

１日３回　８時間毎

１日４回　６時間毎

１日６回　４時間毎

１日８回　３時間毎

１．３　　1日回数と服用時刻を明示した内服用法（時刻指定型Ⅰ）

標準用法用語

１．２　　1日回数と時間間隔を明示した内服用法

標準用法用語

１日２回　１２時間毎

１日８回　Ｎ１時，Ｎ２時，Ｎ３時，Ｎ４時，Ｎ５時，Ｎ６時，Ｎ７時，Ｎ８時

１．４　　1日回数とイベントを明示した内服用法（時刻指定型Ⅱ）

標準用法用語

１日 1回　哺乳時

１日 2回　哺乳時

１日 3回　哺乳時

１日１回　Ｎ１時

１日２回　Ｎ１時，Ｎ２時

１日３回　Ｎ１時，Ｎ２時，Ｎ３時

１日４回　Ｎ１時，Ｎ２時，Ｎ３時，Ｎ４時

１日５回　Ｎ１時，Ｎ２時，Ｎ３時，Ｎ４時，Ｎ５時

１日６回　Ｎ１時，Ｎ２時，Ｎ３時，Ｎ４時，Ｎ５時，Ｎ６時

１．５　　口腔内で使用する内服薬の用法

標準用法用語
舌下で使用
歯と歯茎の間に挟んで使用（飲んだり噛んだりしない）

塗布

１日 4回　哺乳時

１日 5回　哺乳時

１日 6回　哺乳時

１日 8回　哺乳時

１日10回　哺乳時

１日12回　哺乳時



整理番号 区分 標準用法用語

1601 疼痛時

1602 頭痛時

1603 歯痛時

1604 胸痛時

1605 腹痛時

1606 腰痛時

1607 関節痛時

1608 喘鳴時

1609 喘息発作時

1610 喉がゴロゴロする時

1611 しゃっくり時

1612 咳込時

1613 血圧上昇時○○mHg以上　（注２）

1614 血糖値○○mg/dL以上（注２）

1615 便秘時

1616 お腹がゴロゴロする時

1617 下痢時

1618 嘔吐時

1619 吐き気時

1620 空腹時

1621 出血時

1622 乏尿時○○mＬ/時間未満　（注２）

1623 多尿時

1624 むくみ時

1625 不眠時

1626 不安時

1627 不穏時

1628 いらいら時

1629 けいれん時

1630 めまい時

1631 疲労時

1632 発熱時(○○度以上)　（注２）

1633 悪寒時

1634 かゆい時

1635 発疹時

1636 発作時

1637 症状ある時

1638 検査前

1639 検査時

1640 検査後

1641 手術前

1642 手術後

1．６ 　頓用型の内服用法

医療

痛み

呼吸

循環器

消化器

腎

精神神経

その他の症状

熱

皮膚



1643 処置前

1644 処置時

1645 処置後

1646 起床時

1647 入浴前

1648 食事前

1649 食事後

1650 就寝前

1651 外出時

1652 哺乳時

1653 必要時

1654 適宜

医療

生活

その他



整理番号 1日回数 標準用法用語

2101 1日1回起床時

2102 1日1回朝

2103 1日1回昼

2104 1日1回夕

2105 1日1回就寝時

2106 1日2回朝夕

2107 1日2回朝と就寝前

2108 1日2回午前と午後

2109 3回 1日3回朝昼夕

2110 4回 1日4回朝昼夕と就寝前

整理番号

2201

2202

2203

2204

2205

2206

2207

2208

2209

2210

2211

2212

2213

整理番号

2301

2302

２．３　　時間間隔で明示した外用用法（時間指定型Ⅰ）

標準用法用語

２～３時間毎

４～６時間毎

１日６回程度

１日１～２回

１日１～数回

１日２～３回

１日３～４回

１日４～５回

１日２回

１日３回

１日４回

１日６回

１日３回程度

１日４回程度

２．１　　生活リズムを基本とする外用用法

1回

2回

２．２　　1日回数だけを明示した外用用法

標準用法用語

１日１回



整理番号 区分 標準用法記述

2401 疼痛時

2402 頭痛時

2403 歯痛時

2404 胸痛時

2405 腹痛時

2406 腰痛時

2407 関節痛時

2408 喘鳴時

2409 喘息発作時

2410 喉がゴロゴロする時

2411 しゃっくり時

2412 咳込時

2413 血圧上昇時○○mHg以上　（注２）

2414 血糖値○○mg/dL以上（注２）

2415 便秘時

2416 お腹がゴロゴロする時

2417 下痢時

2418 排便時

2419 嘔吐時

2420 口腔乾燥時

2421 吐き気時

2422 空腹時

2423 出血時

2424 乏尿時○○mＬ/時間未満　（注２）

2425 多尿時

2426 むくみ時

2427 不眠時

2428 不安時

2429 不穏時

2430 いらいら時

2431 けいれん時

2432 めまい時

2433 疲労時

2434 発熱時(○○度以上)　（注２）

2435 悪寒時

2436 かゆい時

2437 発疹時

2438 発作時

2439 症状ある時

2440 検査前

2441 検査時

呼吸

循環器

消化器

腎

精神神経

熱

２．４　　頓用型の外用用法

痛み

医療

皮膚

その他の症状



2442 検査後

2443 手術前

2444 手術後

2445 処置前

2446 処置時

2447 処置後

2448 起床時

2449 入浴前

2450 食事前

2451 食事後

2452 就寝前

2453 外出時

2454 哺乳時

2455 必要時

2456 適宜
その他

医療

生活



New

整理番号 New

3001 New

3002 New

3003 New

3004 New

3005 New

New

整理番号 New

4001 New

4002 New

4003 New

4004 New

医療機関・医療従事者

医療機関・自己

在宅・医療従事者

在宅・自己

精密持続投与（シリンジポンプ使用）

４．１　　注射・注入用法における実施環境・施行者

標準用法用語

３．１　　注射・注入用法における時間的要素・機器

標準用法用語

ワンショット

点滴

持続投与

持続投与（輸液ポンプ使用）


