	用法詳細区分	部位情報	
内服	経口	不要	
	舌下	不要	
	バッカル(歯と歯茎の間に挟む)	不要	
	口腔内塗布	不要	
	貼付	必須	
	塗布	必須	
	湿布	必須	
	撒布	必須	
	噴霧	必須	
	消毒	任意	
	点耳	左・右・両	
	点眼	左・右・両	
	点鼻	左・右・両	
外用	うがい	不要	
	吸入	不要	
	トローチ	不要	
	膀胱洗浄	不要	
	鼻腔内洗浄	不要	
	浣腸	不要	
	肛門挿入	不要	
	肛門注入	不要	
	膣内挿入	不要	
	膀胱注入	不要	
	静脈注射	不要	<u> </u>
	中心静脈	不要	$\overline{}$
	皮下注射	不要	N
	筋肉内注射	不要	N
	皮内注射	不要	
	動脈注射	不要	N
	硬膜外注射	不要	N
	脳脊髄腔注射	不要	_N
	骨髄内注射	不要	<u> </u>
	関節腔内注射	不要	$\overline{}$
注射	腱鞘内注射	不要	$\overline{}$
	腱鞘周囲注射	不要	$\overline{}$
	硝子体内注射	不要	N
	結膜下注射	不要	$\overline{}$
	テノン氏のう内注射	不要	
	耳茸内注射	不要	N
	咽頭注射	不要	N
	胸腔内注射	不要	N

I	-11.5.41	I	
	痔核注射	不要	New
	局所·病巢内注射	不要	New
	腹膜透析	不要	New
	気管内注入	不要	New
注入	涙のう内注入	不要	New
	鼓室内注入	不要	New
	病巣内注入	不要	New

1.1 食事等のタイミングを基本とする内服用法

整理番号	1日回数	標準用法用語	
1101		1日1回起床時	
1102	1	1日1回朝食前	
1103	1	1日1回朝食直前	
1141]	1日1回朝食直後	New
1104	1	1日1回朝食後	
1105]	1日1回朝食2時間後	
1106]	1日1回昼食前	
1107]	1日1回昼食直前	
1142	1	1日1回昼食直後	New
1108	1回	1日1回昼食後	
1109]	1日1回昼食2時間後	
1110]	1日1回夕食前	
1143]	1日1回夕食直前	New
1144		1日1回夕食直後	New
1111	1	1日1回夕食後	
1112]	1日1回夕食2時間後	
1113]	1日1回就寝前	
1114]	1日1回空腹時	
1115		1日2回朝食前と就寝前	
1116		1日2回朝食後と就寝前	
1117		1日2回朝昼食前	
1145		1日2回朝昼食直前	New
1118		1日2回朝昼食後	
1119		1日2回朝夕食前	
1146		1日2回朝夕食直前	New
1147		1日2回朝夕食直後	New
1120	2回	1日2回朝夕食後	
1121		1日2回朝夕食事2時間後	
1122		1日2回昼夕食前	
1148		1日2回昼夕食直前	New
1123		1日2回昼食前と就寝前	
1124		1日2回昼夕食後	
1125		1日2回昼食後と就寝前	
1126]	1日2回夕食前と就寝前	
1127		1日2回夕食後と就寝前	
1128		1日3回朝昼夕食前	
1129]	1日3回朝昼夕食直前	
1149]	1日3回朝昼夕食直後	New
1130]	1日3回朝昼夕食後	

	_	
1131		1日3回朝昼夕食後2時間
1132	3回	1日3回朝昼食前と就寝前
1133		1日3回朝昼食後と就寝前
1134		1日3回朝夕食前と就寝前
1135		1日3回朝夕食後と就寝前
1136		1日3回昼夕食前と就寝前
1137		1日3回昼夕食後と就寝前
1138	4.6	1日4回朝昼夕食前と就寝前
1139	4回	1日4回朝昼夕食後と就寝前
1140	5回	1日5回朝昼夕食後、15時、就寝前
1140	5回	1日5回朝昼夕食後、15時、就寝前

1.2 1日回数と時間間隔を明示した内服用法

整理番号	標準用法用語
1201	1日2回 12時間毎
1202	1日3回 8時間毎
1203	1日4回 6時間毎
1204	1日6回 4時間毎
1205	1日8回 3時間毎

1.3 1日回数と服用時刻を明示した内服用法(時刻指定型 I)

整理番号	標準用法用語		
1301	1日1回 N1時		
1302	1日2回 N1時, N2時		
1303	1日3回 N1時, N2時, N3時		
1304	1日4回 N1時, N2時, N3時, N4時		
1305	1日5回 N1時, N2時, N3時, N4時, N5時		
1306	1日6回 N1時, N2時, N3時, N4時, N5時, N6時		
1307	1日8回 N1時, N2時, N3時, N4時, N5時, N6時, N7時, N8時		

1. 4 1日回数とイベントを明示した内服用法(時刻指定型Ⅱ)

整理番号	標準用法用語
1401	1日 1回 哺乳時
1402	1日 2回 哺乳時
1403	1日 3回 哺乳時
1404	1日 4回 哺乳時
1405	1日 5回 哺乳時
1406	1日 6回 哺乳時
1407	1日 8回 哺乳時
1408	1日10回 哺乳時
1409	1日12回 哺乳時

1.5 口腔内で使用する内服薬の用法

整理番号	標準用法用語
1501	舌下で使用
1502	歯と歯茎の間に挟んで使用(飲んだり噛んだりしない)
1503	塗布

1.6 頓用型の内服用法

整理番号	区分	標準用法用語
1601		疼痛時
1602	痛み	頭痛時
1603		歯痛時
1604		胸痛時
1605		腹痛時
1606		腰痛時
1607		関節痛時
1608		喘鳴時
1609		喘息発作時
1610	呼吸	喉がゴロゴロする時
1611		しゃっくり時
1612		咳込時
1613	/FT型 PP	血圧上昇時〇〇mHg以上(注2)
1614	循環器	血糖值〇〇mg/dL以上(注2)
1615		便秘時
1616		お腹がゴロゴロする時
1617	消化器	下痢時
1618		嘔吐時
1619		吐き気時
1620		空腹時
1621		出血時
1622		乏尿時〇〇mL/時間未満 (注2)
1623	腎	多尿時
1624		むくみ時
1625		不眠時
1626		不安時
1627		不穏時
1628	精神神経	いらいら時
1629		けいれん時
1630		めまい時
1631		疲労時
1632	熱	発熱時(○○度以上)(注2)
1633	กเง	悪寒時
1634	皮膚	かゆい時
1635	八 月	発疹時
1636	 その他の症状	発作時 2.15
1637		症状ある時
1638		検査前
1639		検査時
1640		検査後
1641	医療	手術前
1642		手術後

1643		処置前
1644		処置時
1645		処置後
1646		起床時
1647		入浴前
1648	生活	食事前
1649		食事後
1650		就寝前
1651		外出時
1652		哺乳時
1653	その他	必要時
1654		適宜

2.1 生活リズムを基本とする外用用法

整理番号	1日回数	標準用法用語
2101		1日1回起床時
2102		1日1回朝
2103	1回	1日1回昼
2104		1日1回夕
2105		1日1回就寝時
2106		1日2回朝夕
2107	2回	1日2回朝と就寝前
2108		1日2回午前と午後
2109	3回	1日3回朝昼夕
2110	4回	1日4回朝昼夕と就寝前

2.2 1日回数だけを明示した外用用法

整理番号	標準用法用語
2201	1日1回
2202	1日2回
2203	1日3回
2204	1日4回
2205	1日6回
2206	1日3回程度
2207	1日4回程度
2208	1日6回程度
2209	1日1~2回
2210	1日1~数回
2211	1日2~3回
2212	1日3~4回
2213	1日4~5回

2.3 時間間隔で明示した外用用法(時間指定型 I)

整理番号	標準用法用語
2301	2~3時間毎
2302	4~6時間毎

2.4 頓用型の外用用法

整理番号	区分	標準用法記述
2401		疼痛時
2402		頭痛時
2403	痛み	歯痛時
2404		胸痛時
2405		腹痛時
2406		腰痛時
2407		関節痛時
2408		喘鳴時
2409		喘息発作時
2410	呼吸	喉がゴロゴロする時
2411		しゃっくり時
2412		咳込時
2413	/sc. t === 0.0	血圧上昇時〇〇mHg以上 (注2)
2414	循環器	血糖値〇〇mg/dL以上(注2)
2415	消化器	便秘時
2416		お腹がゴロゴロする時
2417		下痢時
2418		排便時
2419		嘔吐時
2420		口腔乾燥時
2421		吐き気時
2422		空腹時
2423		出血時
2424		乏尿時〇〇mL/時間未満 (注2)
2425	腎	多尿時
2426		むくみ時
2427		不眠時
2428		不安時
2429		不穏時
2430	精神神経	いらいら時
2431		けいれん時
2432		めまい時
2433		疲労時
2434	熱	発熱時(○○度以上) (注2)
2435	TK!	悪寒時
2436	皮膚	かゆい時
2437	以 周	発疹時
2438	その他の症状	発作時
2439		症状ある時
2440		検査前
2441		検査時

	İ	14 + 44
2442	· 医療 · .	検査後
2443		手術前
2444		手術後
2445		処置前
2446		処置時
2447		処置後
2448	生活	起床時
2449		入浴前
2450		食事前
2451		食事後
2452		就寝前
2453		外出時
2454		哺乳時
2455	その他	必要時
2456	ての他	適宜

整理番号	標準用法用語	New
3001	ワンショット	New
3002	点滴	New
3003	持続投与	New
3004	持続投与(輸液ポンプ使用)	New
3005	精密持続投与(シリンジポンプ使用)	New

4.1 注射・注入用法における実施環境・施行者

New

整理番号	標準用法用語	New
4001	医療機関・医療従事者	New
4002	医療機関•自己	New
4003	在宅・医療従事者	New
4004	在宅·自己	New